

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2026 ජනවාරි මස 05 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ ධීවර, ජලජ සහ සාගර සම්පත් කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව විසින්, පහත සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2026.01.05

වේලාව: පෙ.ව. 10.00

පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්:

ගරු රාමලිංගම් චන්ද්‍රසේකර මහතා (සභාපති)
ගරු රත්න ගමගේ මහතා (නියෝජ්‍ය අමාත්‍ය)
ගරු (වෛද්‍ය) සුසිල් රණසිංහ මහතා
ගරු (ආචාර්ය) එම්. එල්. ඒ. එම්. හිස්බුල්ලාහ් මහතා
ගරු නිහාල් ගලප්පත්ති මහතා
ගරු කේ. ඉලංකුමාරන් මහතා
ගරු අජිත් ගිහාන් මහතා
ගරු චන්දන තෙන්නකෝන් මහතා
ගරු ස්ටෙෆනි ප්‍රනාන්දු මහතා
ගරු තුරෙරාසා රවිකරන් මහතා

පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්:

ගරු එම්. එස්. අබ්දුල් වාහිද් මහතා

කාරක සභාවේ ලේකම්

- වන්දිමා සුබසිංහ මිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන)

සහභාගී වූ නිලධාරීන්:

- එන්.ඒ.ඒ.පී.එස්. නිස්සංක මහත්මිය, අතිරේක ලේකම් (පරිපාලන හා මානව සම්පත්), ධීවර, ජලජ සහ සාගර සම්පත් අමාත්‍යාංශය
- ධීවර, ජලජ සහ සාගර සම්පත් අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති දෙපාර්තමේන්තු හා ආයතනවල නිලධාරීන්

සලකා බලන ලද කරුණු :

- 1996 අංක 2 දරන ධීවර සහ ජලජ සම්පත් පනතේ 61 වගන්තිය යටතේ එවකට ධීවර අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2024 පෙබරවාරි 15 දිනැති අංක 2371/35 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග (2025.12.18 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

ශ්‍රී ලංකාවට විදේශ විනිමය ගෙන එනු ලබන ධීවර සම්පත අතර මඩ කකුළුවන් ද විශේෂ තැනක් ගන්නා මසුන් විශේෂයක් බව ශ්‍රී ලංකා ජල තීරයේ සිදු කරනු ලබන පර්යේෂණ වාර්තා මගින් ජාතික ජලජ සම්පත් පර්යේෂණ සහ සංවර්ධන නියෝජිතායතනය (නාරා) ඇතුළු අනෙකුත් පර්යේෂකයින් විසින් පෙන්වා දී ඇත. එහි ප්‍රතිඵලයක් ලෙස ශ්‍රී ලංකා ජල තීරයේ මඩ කකුළුවන් ඇල්ලීම කළමනාකරණය කිරීම සඳහා නියෝග සකස් කිරීම අවශ්‍ය විය. මෙහි ප්‍රතිඵලයක් ලෙස මෙම නියෝග මාලාව ප්‍රකාශයට පත් කර ඇත.

- 1990 අංක 23 දරන ධීවර විග්‍රාම වැටුප් සහ සමාජ ආරක්ෂණ ප්‍රතිලාභ යෝජනා ක්‍රම පනතේ 29 වගන්තිය යටතේ ධීවර, ජලජ සහ සාගර සම්පත් අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2025 මාර්තු 19 දිනැති අංක 2428/13 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග (2025.12.18 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

2025 අංක 1 දරන සහ 1990 අංක 23 දරන ධීවර විග්‍රාම වැටුප් සහ සමාජ ආරක්ෂණ ප්‍රතිලාභ යෝජනා ක්‍රම නියෝග මාලාවේ 3 වන නියෝගය මගින් දායක මුදල් ගෙවනු ලබන යම් දායකයෙකු විසින් මූලික විග්‍රාම වැටුප ලබා ගැනීම සඳහා අදාළ වයස එනම්, අවුරුදු 18 සිට අවුරුදු 55 දක්වා දායකයා විසින් ගෙවිය යුතු වාරිකය “අ උපලේඛනයේ” දක්වා ඇති අතර, නිසි වයස සම්පූර්ණ කිරීමෙන් “ආ උපලේඛනයේ” දක්වා ඇති විග්‍රාම වැටුප ලැබීම සඳහා හිමිකම් ලබන බවට විධිවිධාන සලසා ඇත.

නියෝග පිළිබඳව කාරක සභාවේ තීරණය

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව ධීවර, ජලජ සහ සාගර සම්පත් කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද ඉහත සඳහන් නියෝගවලට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

කාරක සභාව, එකී නියෝග පිළිබඳව කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති ගරු රාමලිංගම් චන්ද්‍රසේකර මහතා විසින් 2026 ජනවාරි මස 06 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2026 சனவரி மாதம் 05 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் நடைபெற்ற கடற்றொழில், நீரியல் மற்றும் கடல் வளங்கள் அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவில் பின்வரும் ஆண்டறிக்கை மற்றும் செயலாற்றுகை அறிக்கை ஆராயப்பட்டது.

கூட்டத் திகதி: 2026.01.05

நேரம்: மு.ப. 10.00

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

கௌரவ ராமலிங்கம் சந்திரசேகர் (தவிசாளர்)

கௌரவ ரத்ன கமகே (பிரதி அமைச்சர்)

கௌரவ (டாக்டர்) சுசில் ரணசிங்ஹ

கௌரவ (கலாநிதி) எம்.எல்.ஏ.எம்.

ஹிஸ்புல்லாஹ்

கௌரவ நிறூல் கலப்பத்தி

கௌரவ கே.இளங்குமரன்

கௌரவ அஜித் கிறான்

கௌரவ சந்தன தென்னகோன்

கௌரவ ஸ்டெபனி பிரனாந்து

கௌரவ துரைராசா ரவிகரன்

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்தவர்கள்

அல்லாத உறுப்பினர்கள்

கௌரவ எம்.எஸ் அப்துல் வாசித்

குழுவின் செயலாளர்

- திருமதி சந்திமா சுபசிங்க, உதவிப் பணிப்பாளர் (நிர்வாகம்)

சமூகமளித்த அதிகாரிகள்

- திருமதி என். ஏ. ஏ. பீ. எஸ். நிஸ்ஸங்க, மேலதிக செயலாளர் (நிர்வாகம் மற்றும் மனிதவளங்கள்) , கடற்றொழில், நீரியல் மற்றும் கடல் வளங்கள் அமைச்சு
- கடற்றொழில், நீரியல் மற்றும் கடல் வளங்கள் அமைச்சு மற்றும் அவற்றின் கீழ் உள்ள நிறுவனங்களின் உத்தியோகத்தர்கள்

பரிசீலிக்கப்பட்ட விடயங்கள்

- 1996 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க, கடற்றொழில் மற்றும் நீர்வாழ் உயிரின வளங்கள் சட்டத்தின் 61 ஆம் பிரிவின் கீழ், அப்போதைய கடற்றொழில் அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2024 பெப்புவரி 15 ஆம் திகதிய 2371/35 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப்பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் (2025.12.18 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது)

இலங்கைக்கு அந்நியச் செலாவணியைக் கொண்டுவரும் கடற்றொழில் வளங்களில் சேற்று நண்டுகள் ஒரு முக்கிய இடத்தை வகிக்கும் இனங்களாக இலங்கை நீர்ப்பரப்பில் மேற்கொள்ளப்பட்ட ஆய்வறிக்கைகள் மூலம் தேசிய நீர்வளங்கள் ஆராய்ச்சி மற்றும் அபிவிருத்தி முகவர் நிலையம் (நாரா) உட்பட ஏனைய ஆய்வாளர்களால் சுட்டிக்காட்டப்பட்டுள்ளது. இதன் விளைவாக இலங்கை நீர்ப்பரப்பில் சேற்று நண்டுகள் பிடிப்பதை முகாமைத்துவம் செய்வதற்கான ஒழுங்குவிதிகள் உருவாக்கப்பட்டன.

- 1990 ஆம் ஆண்டின் 23 ஆம் இலக்க, கடற்றொழிலாளர் ஓய்வூதிய, சமூகப் பாதுகாப்பு நலன்புரித் திட்டச் சட்டத்தின் 29 ஆம் பிரிவின் கீழ் கடற்றொழில், நீரியல் மற்றும் கடல்வளங்கள் அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2025 மார்ச் 19 ஆம் திகதிய 2428/13 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் (2025.12.18 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது)

2025 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க, 1990 ஆம் ஆண்டின் 23 ஆம் இலக்க மீனவர் ஓய்வூதியம் மற்றும் சமூகப் பாதுகாப்புத் திட்ட ஒழுங்குவிதித் தொடரின் 3 ஆம் ஒழுங்குவிதியின்படி, பங்களிப்புத் தொகைகளைச் செலுத்தும் பங்களிப்பாளர் ஒருவர் அடிப்படை ஓய்வூதியத்தைப் பெறுவதற்கான உரிய வயதிற்கு அதாவது 18 முதல் 55 வயது வரை பங்களிப்பாளர் செலுத்த வேண்டிய தவணைப்பணம் “அ” அட்டவணையில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளதுடன் உரிய வயதை நிறைவு செய்ததும் “ஆ” அட்டவணையில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள ஓய்வூதியத்தைப் பெறுவதற்கான உரிமையைப் பெறுவார் என்பதற்கான ஏற்பாடுகள் செய்யப்பட்டுள்ளன.

ஒழுங்குவிதிகள் பற்றிய குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலிக்கப்பட்டதன் பின்னர் கடற்றொழில், நீரியல் மற்றும் கடல் வளங்கள் அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவானது பாராளுமன்றத்தினால் குழுவுக்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவிப்பதற்குத் தீர்மானித்தது.

குழு, குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பான குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ ராமலிங்கம் சந்திரசேகர் அவர்களால் 2026 சனவரி மாதம் 06 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்படல் வேண்டுமெனத் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

Report of the Committee

The Ministerial Consultative Committee on Fisheries, Aquatic and Ocean Resources at its meeting held on 05 January 2026 in Parliament, considered the following regulations:

Date of the Meeting: 05.01.2026

Time: 10.00 a.m.

Committee Members Present

Hon. Ramalingam Chandrasekar (Chair)
Hon. Rathna Gamage (Deputy Minister)
Hon. (Dr.) Susil Ranasinghe
Hon. (Dr.) M.L.A.M. Hizbullah
Hon. Nihal Galappaththi
Hon. K. Ilankumaran
Hon. Ajith Gihan
Hon. Chandana Thennakoon
Hon. Stepni Fernando
Hon. Thurairasa Ravikaran

Non – Committee Members Present:

Hon. M.S. Abthul Wazeeth

Secretary to the Committee

- Mrs. Chandima Subasinghe, Assistant Director (Administration)

Officials Present:

- Mrs. N.A.A.P.S. Nissanka, Additional Secretary (Administration and Human Resources), Ministry of Fisheries, Aquatic and Ocean Resources
- Officers of Departments and Institutes coming under the purview of Ministry of Fisheries, Aquatic and Ocean Resources

Matters Considered:

- **Regulations made by the then Minister of Fisheries under Section 61 of the Fisheries and Aquatic Resources Act, No. 2 of 1996 and published in the Gazette Extraordinary No. 2371/35 of 15th February 2024** (Presented to the Parliament on 18.12.2025)

The National Aquatic Resources Research and Development Agency (NARA) and other researchers have shown by research reports conducted in Sri Lanka waters that mud crabs are a special fish species among the fishery resources that bring in foreign exchange to Sri Lanka. Accordingly, the Ministry of Fisheries has focused its attention in preparing regulations to manage mud crab fishing in Sri Lanka waters, and as a result, these regulations have been published.

- **Regulations made by the Minister of Fisheries, Aquatic and Ocean Resources under Section 29 of the Fishermen's Pension and Social Security Benefit Scheme Act, No. 23 of 1990 and published in the Gazette Extraordinary No. 2428/13 of 19th March 2025 referred to the Ministerial Consultative Committee on Fisheries, Aquatic and Ocean Resources** (Presented to the Parliament on 18.12.2025)

In regulation 3 of the Fishermen's Retirement and Social Security Benefits Scheme Regulations No.23 of 1990, published in the Gazette Extraordinary No. 1 of 2025 which is referred to in item 1.3 above, the premium payable by the contributor who pays contributions for the age, i.e. from 18 years to 55 years to be entitled to receive the basic pension is specified in "Schedule A" and it is also provided that upon completion of the relevant age, the contributor becomes entitled to receive the pension specified in "Schedule B".

Decision of the Committee on the Regulations

After consideration, the Ministerial Consultative Committee on Fisheries, Aquatic and Ocean Resources, agreed to the above mentioned Regulations referred to the Committee by Parliament.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Fisheries, Aquatic and Ocean Resources, regarding the aforesaid Regulations thereon be presented to Parliament on January 06th 2026, by Hon. Ramalingam Chandrasekar, Chair of the Committee.